- 1 -

前发文有误，以此文为准。

闽财金〔2020〕2号

各设区市财政局、平潭综合实验区财政金融局：

为深入贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢疫情防控阻击

战的重要讲话重要指示批示精神，认真落实党中央、国务院决策

部署和省委、省政府工作要求，现就做好新型冠状病毒感染肺炎

疫情防控（以下简称疫情防控）重点保障企业新增贷款贴息工作

通知如下：

一、疫情防控重点保障企业新增贷款贴息支持政策

（一）根据财政部《关于支持金融强化服务 做好新型冠状

病毒感染肺炎疫情防控工作的通知》（财金﹝2020﹞3号）和中共

- 2 -

福建省委办公厅、福建省人民政府办公厅《关于应对新型冠状病

毒感染肺炎疫情扎实做好“六稳”工作的若干措施》（闽委办

﹝2020﹞3 号），对疫情防控重点保障企业 2020 年新增贷款给予

贴息支持，贴息期限不超过 1年。其中：列入全国重要医用物资

和生活物资骨干企业名单的，在中央财政按人民银行再贷款利率

的 50%给予贴息的基础上，省级财政再给予 50%的贴息支持。对我

省疫情重点保障企业，省财政按人民银行再贷款利率的 50%给予

贴息。

（二）申请贴息支持的企业范围：

1.经国家发改委、工信部等部门确定的疫情防控重点保障企

业；

2.经省发改委、工信厅等部门确定的我省疫情防控重点保障

企业；

3.对支持疫情防控工作作用突出的其他卫生防疫、医药产

品、医用器材企业。

二、贴息程序要求

（一）申请贴息支持的中央企业直接向财政部申请，省属企

业向省财政厅申请，其他企业向所在地财政部门申请。

申请企业需向财政部门提供下列材料：

1.疫情防控重点保障企业贷款贴息资金书面申请；

2.2020 年 1月 1日后疫情防控期内新生效的贷款合同（复印

件）。

- 3 -

（二）各设区市财政局、平潭综合实验区财政金融局审核后

汇总编制本地区贴息资金申请表（见附件），于 2020 年 5 月 15

日前报送省财政厅。省财政厅会同有关部门审核后，于 2020年 5

月 31 日前向财政部申请。5 月 31 日后，根据财政部的决定和相

关情况再确定是否受理贴息资金申请。

（三）根据审核结果，省财政厅及时下达中央和省级财政贴

息专项资金，由各级财政将贴息资金直接拨付给相关企业。

三、严格加强管理

（一）享受贴息支持的贷款企业应将贷款专项用于疫情防控

相关生产经营活动，保障疫情防控相关重要医用、生活物资平稳

有序供应，不得将贷款资金用于投资、理财或其他套利活动，不

得哄抬物价、干扰市场秩序。

  （二）加强资金使用绩效监督管理。疫情防控重点保障企业

贴息资金管理执行《普惠金融发展专项资金管理办法》。省财政厅

及时公开疫情防控重点保障企业获得贴息支持情况，加强贴息资

金使用情况监管。各地应督促相关贷款银行加强贷后管理，确保

贴息贷款专款专用。对于未按规定用途使用贷款的企业，一经发

现，要追回财政贴息资金。

（三）认真抓好政策贯彻落实。各级财政部门要增强“四个

意识”，做到“两个维护”，把打赢疫情防控阻击战作为当前重大

政治任务，会同有关方面加强政策宣传、组织协调和监督管理工

作，发现政策执行中的重大情况，及时向省财政厅报告，切实保

- 4 -

障政策真正惠及疫情防控重点保障企业以及受疫情影响的人群、

企业和地区。

    附件：疫情防控重点保障企业贷款贴息资金申请表

                       福建省财政厅

2020 年 2月 7日

信息公开类型：主动公开

福建省财政厅办公室 2020年 2月 7日印发

附件：

序号 所属地区 贷款企业名称 企业类型 贷款额度（万元） 贴息期限（日） 贴息金额（万元）

1

2

3

4

5

6

合计

疫情防控重点保障企业贷款贴息资金申请表

注：
1.所属地区应写明市、县（市、区）；
2.企业类型，A类为经国家发改委、工信部等部门确定的疫情防控重点保障企业；B类为经省发改委、工信厅等部门确定的我省疫情防控重点保障企业；C类为对支持疫情防控
工作作用突出的其他卫生防疫、医药产品、医用器材企业。

第 1 页，共 1 页